DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   63Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DESTAQUE
ORÇAMENTÁRIO

6º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM
DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO Nº 02/2013/SEAS/SEOP

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso I da Lei Federal nº
8.666/93
VIGÊNCIA: DE 11/06/2018 A 08/12/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO
SANTOS

Protocolo: 327847
REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO

 PORTARIA Nº 1463/2018 – SEASTER, 14 DE JUNHO DE
2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018,
Publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/267156.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 11 de junho de 2018, a PORTARIA Nº
915/2016 – SEASTER de 27 de junho de 2016, que designou a
servidora CLÁUDIA AGUIAR VIEIRA, matrícula nº 3240819/1, para
responder como Secretária Executiva da Câmara Intersecretarial
de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN/PA;
II – DESIGNAR a servidora LORENA ANDRADE DE SOUZA NERI,
matrícula nº 5917773/2, ocupante do cargo de Coordenador, para
responder pela Secretaria Executiva da Câmara Intersecretarial
de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN/PA, a contar de
11 de junho de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda em 14 de junho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo: 327861

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 561 DE 14 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, da servidora, ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA,
Matricula nº. 3215318/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo
do Pará – FASEPA, para DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino. Considerando o
Decreto nº 1960/2018. A prorrogação de cessão da servidora
por um período de 24 meses, a contar na data da publicação.
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 327598

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 784, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
Processo nº 268803/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação,
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, durante viagem ao município de ITAITUBA/PA, no
período de 20 a 25/06/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$
90,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$
80,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$
120,00
SERVIDORES: DENISE NOBRE PONTES DINIZ, PSICÓLOGA,
Matricula 57194828/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327338

PORTARIA Nº 786, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
Processo nº 271124/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e
hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM,
durante viagem ao município de CAMETÁ/PA, no período de 20
a 21/06/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$
70,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$
70,00
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA,
Matricula 54193987/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327364
PORTARIA Nº 787, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

PROCESSO Nº 274920/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço emergencial
que garantirão realização de atividades conjuntas com as
UASES/FASEPA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURIDICA (Serviço) – R$
1.000,00
SERVIDORA: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES, CHEFE
DE GABINETE, Matricula 6113164/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 783, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
PROCESSO Nº 268803/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA
PERÍODO: 20/06/2018 a 25/06/2018. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DENISE NOBRE PONTES DINIZ, PSICÓLOGA,
Matricula 57194828/2, e ROBSON GUEDES DA SILVA, MONITOR,
Matricula 5904226/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327331
PORTARIA Nº 785, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

Processo nº 271124/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em
audiência designada judicialmente.
TRECHOS: BELÉM/PA – CAMETÁ/PA.
PERÍODOS: 20/06/2018 a 21/06/2018 - (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA,
Matricula 54193987/1, OTONIEL DAMASCENO MENEZES,
MONITOR, Matricula 5905604/2, e JOSÉ DE RIBAMAR
PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327361
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°601/18 DE 19 DE JUNHO 2018
Conceder 30(trinta)dias de Férias Regulamentares à
servidora MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE,
matrícula:54197354/1, lotação:CEFIP, correspondente ao
período aquisitivo 19/04/2017 à 18/04/2018, para serem
gozadas no período de 19/06/2018 a 18/07/2018.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 327886

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA,
TORNA SEM EFEITO, a publicação 306886/2018, referente ao
Processo nº 182327/2018 – Portaria 544/2018, por viagem não
realizada ao município de BREU BRANCO/PA, em 03/05/2018,
conforme MEMO 377/2018-MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327816

PORTARIA Nº. 570 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
Servidor GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS, Matricula
5771870/2, Cargo PEDAGOGO, Período 09.06.2018 a
07.08.2018, Triênio 2013/2016, Dias 60 (sessenta);

PORTARIA Nº. 571 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora VERA LUCIA DA COSTA DANTAS, Matricula 3209555/1,
Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 16.07.2018 a 14.08.2018,
Triênio 2011/2014C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 572 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora FABIANE DA CRUZ BRANDÃO, Matricula 57195175/1,
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 02.07.2018 a
31.07.2018, Triênio 2008/2011C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 573 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora ANDREA SOUZA DA SILVA, Matricula 54194845/1,
Cargo MONITOR, Período 01.07.2018 a 30.07.2018, Triênio
2009/2012C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 574 DE 14 DE JUNHO DE 2018
, Servidora SUZANA VIEIRA DOS PASSOS, Matricula 54197151/1,
Cargo MONITOR, Período 03.07.2018 a 01.08.2018, Triênio
2015/2018, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 575 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
Servidor MARCELO PINTO DE OLIVEIRA, Matricula 3222683/1,
Cargo MOTORISTA, Período 01.07.2018 a 30.07.2018, Triênio
2006/2009C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 576 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
Servidor VALDECIR BARBOSA ASSUNÇÃO, Matricula 4001044/1,
Cargo SERVENTE, Período 01.07.2018 a 30.07.2018, Triênio
2002/2005C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 581 DE 14 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora MARIA DO SOCORRO SILVA SOUSA, Matricula
57200393/1, Cargo MONITOR, Período 15.07.2018 a 13.08.2018,
Triênio 2014/2017, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 590 DE 15 DE JUNHO DE 2018,
 Servidor ARMANDO DE BRITO MACHADO FILHO, Matricula
54191303/1, Cargo MONITOR, Período 15.07.2018 a
13.09.2018, Triênio 15.03.2009/2012C e 16.02.2013/2016, Dias
60 (sessenta);

PORTARIA Nº. 594 DE 15 DE JUNHO DE 2018,
Servidora MARA GRACIETE MACIEL DINIZ, Matricula 3215830/1,
Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 01.07.2018 a 30.07.2018,
Triênio 2008/2011, Dias 30 (trinta);

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 554 DE 07 DE JUNHO DE 2018

Resolve: Tornar Sem Efeito a Port. Nº455 de 08.05.18, publicada
no DOE 33.621 de 21.05.18, que Concedeu licença Premio ao
servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 327673
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA,
SUBSTITUI na Port. 481/2018, Publicação 301633/2018,
Processo 163899/2018, o servidor Michel Sousa Batista,
motorista, matricula 5933714/1, POR, CRISTIANO LIMA SALES,
MOTORISTA, Matricula 5933814/1, na viagem ao município de
PARAUAPEBAS/PA, em 26/04/2018, conforme MEMO.367/2018-
CIAM/MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 327797
PORTARIA Nº. 528 DE 07 DE JUNHO DE 2018,

Servidora DULCILENE OLIVEIRA RIBEIRO, Matricula 57191433/1,
Cargo MONITOR, Período 10.07.2018 a 08.08.2018, Triênio
2007/2010C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 529 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
Servidora SANDRA HELENA DA SILVA ALMEIDA, Matricula
5018072/1, Cargo MONITOR, Período 15.07.2018 a 13.08.2018,
Triênio 14.06.2013/2016C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 530 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora DILMA GUIMARAES D ALMEIDA, Matricula 54195575/1,
Cargo MONITOR, Período 01.07.2018 a 30.07.2018, Triênio
05.03.2008/2011C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 531 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
Servidora DULCIRENE FERREIRA DA SILVA, Matricula 5009219/1,
Cargo SERVENTE, Período 01.07.2018 a 30.07.2018, Triênio
2012/2015, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 532 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora EDNA MARIA CORDOVIL LOBO, Matricula 3194647/1,
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 09.07.2018 a
07.08.2018, Triênio 2010/2013C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 533 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
 Servidora MARIA DO SOCORRO DA COSTA, Matricula 3220354/1,
Cargo SERVENTE, Período 20.07.2018 a 18.08.2018, Triênio
2008/2011C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 534 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
Servidor JOSE SABINO FILHO, Matricula 3215725/1, Cargo
MOTORISTA, Período 01.07.2018 a 30.07.2018, Triênio
2000/2003C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 535 DE 07 DE JUNHO DE 2018,
Servidora LUCIANA DE FREITAS PANTOJA, Matricula 57191457/1,
Cargo MONITOR, Período 15.06.2018 a 14.07.2018, Triênio
2010/2013C, Dias 30 (trinta);